possent ad Iubileum, Romam accedere. vt per extrauag. Pauli II. incip. etfi Dominici. Ideo ipse Paulus II. illum reduxit ad annum vigesimum quintum, addendo, vltra basilicas sanctorum Petri, & Pauli, & sancti Ioannis Lateran. etiam basilicam sancte Mariæ Maioris; quam reductionem Sixtus Quartus per hanc suam constitutionem confirmauit, & approbauit. vt in tex. & Nauar. de Iubileo in comment. Bullæ Gregor. XIII. n. 33.

ET illo durante, alie indulgentiæ vbiq; cessant.

QUIA si illæ indulgentiæ tunc perdurarent, propter illas, populorum forsitan concursus, ad basilicas, & ecclesias Vrbs antedictas retardari, aut ipsius anni Iubilei celebritas minui, vel intermitteri posset, cum animarum non modico detrimento. vt in tex. Et quoniam Papa vnuerforum credentium profectibus, & saluti proficere ex debito ministerij pastoralis adstringitur. vt in tex. & c. cuncta. 9. q. 3. Ideo ne propter alias indulgentias à Summis Pontificibus concessas, hoc sanctum opus, ac remissionis, & gratiæ annus Iubileus intermitteretur; aut fideles ipsi à tanto munere reddantur expertes, remedijs opportunis Summus Pontifex Sixtus Quartus prouidere volens; omnes, & singulas plenarias indulgentias quomodocunque, & cuicumque extra Urbem concessas, vsque ad suum, & Sedis Apostolicæ beneplacitum suspendit, illasque durante beneplacito suo, & sedis prædictæ, suspensas esse vult; nec interim alicui suffragari; indulgentijs tamen basilicarum, & ecclesiarum Vrbs, in suo plenario robore durantibus. Districtius inhibens, alias indulgentias (præter istas duntaxat) in locis publicis, vel priuatis prædicari, aut nuntiari, earumque prætextu, à quæstoribus aliquid exigi quoquomodo. Quinimo quæstores, & prædicatores quoscunque per locorum ordinarios, à prædicationibus, & quæstis huiusmodi faciendis, vult, & mandat, præsentium auctoritate arceri, sub censuris, & penis ecclesiasticis, de quibus visum fuerit opportunum. vt in tex. & Nauar. de Iubileo. in §. in Leuitico. notab. 28.

Cap. 5. Etfi Dominici.

SIXTUS tempore suo, multis multas concesserat indulgentias, quas certis ex causis hic reuocat.

QUIA etfi dominici gregis saluti, Summus Pontifex semper intentus, singulis cum humilitate poscentibus, ea benignè concedere studeat, per quæ (peccatorum mole deposita) salus ipsa succedat, & ab hostis humani generis seruitute ereptas animas, lucrifaciat altissimo, qui ipsi eas, sua bonitate commisit. vt in tex. & supr. c. prox. Tamen quoniam propensiori studio debet præcauere, ne cuiusuis indulgentiæ, remissionis, vel facultatis obtentu, Christi fideles procliuiores ad illicita committenda reddantur, aut facilitas veniæ eis peccandi tribuat incencium. vt in tex. & supr. extrauag. etfi Dominici. Ideo cum ob multitudinem facultatum,

& in-

& indulgentiarum, quas ipse Summus Pontifex Sixtus Quartus diuersis concesserat, multi ad peccandum, & ad illicita committenda procliuiores existerent, in non paruū periculum salutis animarum suarum; ipse, qui eiusdem gregis dominici tunc causam gerebat, & illum spiritualis thesauri largitione cupiebat Deo reddere acceptabilem; ne exinde clauium auctoritas deduceretur in contemptum, ipsique ad peccandum procliuiores, liberius prolaberentur; facultates, & indulgentias amplas multis concessas reuocauit, & eas voluit non valere, nisi de nouo concederentur; cum speciali derogatione presentis constitutionis. vt in tex. & ad hęc vide Nauar. de Iubileo. §. in Leuitico. notab. 28.

Liber Quintus. Titulus XXXIX.

DE SENTENTIA
excommunicationis.

In Decretal. Cap. 1. Super eo.

IMPUBES, qui clericum percussit, ab Episcopo absolui potest.

QUIA puer, quamuis si sit doli capax, veniat pro delicto puniendus, tamen non debet ita seuerè puniri, sicut maior. c. 2. de delict. puer. Et quoniam pro iniectioe manuum in clericum, duæ pœnæ inferuntur; vna, quia incidit quis in excommunicationem; alia, quia pro absolutione tenetur ire ad Papam. c. si quis suadente. 17. q. 4. Ideo minor ætas non excusat in tali casu ab excommunicatione, si ille est doli capax, sed alleuiat pœnam, ne teneatur ire ad Papam pro absolutione, & sic cœditur, vt illum possit dare Episcopus. vt in tex. & infr. c. fin. Si vero non esset doli capax, excusaretur etiam ab excommunicatione, & sic in totum. Host. hic; quia talis ætas quid videat, ignorat. c. eos. de consecr. dist. 4. & l. 1. in fin. C. de fals. mon. & peccatum non est, nisi voluntarium. infr. c. cum voluntate.

ET qui ioco, vel causa disciplinæ percussit clericum, etiam si sit maior, excommunicatus non est; qui vero odio, sic; & per Papam absoluitur.

QUIA in eo, qui ioco, vel causa disciplinæ percussit, non potest iniectio manuum violenta notari: vt in tex. & infr. c. cum voluntate. Et quoniam canon. Si quis suadente, requirit dolum; vt patet ibi, si quis suadente diabolo. Tria enim regulariter requiruntur ad incurrendam illam excommunicationem: Primo requiritur factum; quod denotant verba illius

lius

lius canonis, ibi; *manus iniiecit, &c.* Vnde si mandantur injici, sed non habuit effectum, non est excommunicatus. Item si eleuauit manum, vt percuteret, non tamen percussit, glos. in c. si quis pulsatus. de pœnit. dist. 1. Quid autem de spuente, vel deturpante vestem clerici? dic, quod incidit in canonem. vt per glos. in d. c. si quis suadente. Secundo requiritur animus iniuriandi, quia si percutit iocosè, non est excommunicatus. vt hic. & hoc etiam indicant verba illius canonis, ibi, *suadente diabolo, &c.* Tertio requiritur violentia, vt hic, in fin. & in d. c. ibi, *manus violentas, &c.* Quandoq; tamen non requiruntur omnia ista tria; nam quandoque sufficit factum sine iniuria. vt infr. c. vniuersitatis. & c. contingit. Quandoque sufficit iniuria pro violentia. vt infr. c. nuper. & ratio fallentis assignabitur ibi. Ideo si clerici intra puberes annos, se adinuicem, aut vnus alterum, percusserit, non sunt ad Apostolicam Sedem mittendi, quia eos ætas excusat. Nec clerici, si sunt plenæ ætatis, & non odio, vel inuidia, vel indignatione, sed leuitate iocosa, se adinuicem percutere contingat; neque magister, si scholarem clericum intuitu disciplinæ, vel correctionis percusserit, quia non potest in ipsis iniectio manuum violenta vocari. Caterum si ex odio iidem scholares, vel seculares clerici, sese percusserint, pro sua absolutione, debent ad Apostolicam Sedem venire. vt in tex. & infr. c. ex tenore.

Cap. 2. Monachi.

MONACHOS se adinuicem percussientes absoluit Abbas. Idem in canonicis regularibus; & Abbatis discretione deficiente, recurritur ad Episcopum.

QVIA communio est mater discordiæ. l. cum pater. §. dulcissimus. ff. de leg. 2. Et quoniam monachis est auferenda occasio euagandi. c. placuit, il 2. 16. q. 1. Ideo ne monachi habeant facile materiam euagandi, conceditur, quod si monachi, & canonici regulares quocunque modo se in claustro percusserint, non sint ad Apostolicam Sedem mittendi; sed secundum prouidentiam sui Abbatis, disciplinæ subdantur; & si discretio Abbatis non sufficit ad eorum correctionem, est prouidentia diocesani Episcopi adhibenda. vt in tex. & c. quanto. de offic. ord. Si autem monachus percuteret Episcopum, aut Abbatem, aut clericum secularem, non absoluit Abbas; sed tunc dic. vt infr. in c. cum illorum, & in 6. c. religioso. Si verò monachus alterius monasterij percusserit, per Abbatem vtriusque monasterij debet absolui. infr. c. canonica. Monialis autem alteram percussiens, absoluitur per Episcopum. infr. c. de monialibus.

Cap. 3. Si verò, il 1.

OSTIARIUS, qui clericum percussit non grauius, ab Episcopo absolui potest.

QVIA delictum commissum prætextu officij alleniat, quando delinquens modum excessit; nam videtur motus bono zelo. c. olim, il 1. de

de restit. spol. Sed quoniam deliquit, excedendo modum, licet delictum alienetur ratione principij liciti. c. significauit. de pœnit. & remiss. Ideo si alicuius potestatis ostiarius, sub prætextu sui officij malignatus, clericum læserit, ab Episcopo suo potest absolui, nisi forte eundem clericum grauitè vulnerauerit. vt in tex. & infr. c. cum illorum.

OFFICIALIS deliberate iniiciens manum in clericum, per Papam absoluitur.

QVIA nulli laico super clericum tanta datur auctoritas, vt in eum possit iniicere manum. vt in tex. & c. ecclesia. de constit. Et quoniam hoc delictum, est valde graue, cum non solum inferat iniuriam, sed etiam vsurpet in clericum iurisdictionem. c. non minus. de immunit. eccl. Ideo officialis pro iniectioe manuum in clericum, non potest sine mandato Ro. Pont. absolutionis beneficium promereri; quia nulli laico super clericum tanta datur auctoritas, nisi fortè turbam arcendo irruentem, non ex deliberatione, sed fortuito casu clericum lædat. vt in tex. & c. aduersus. de immunit. eccl.

QVI repellendo vim vi, clericum percussit, excommunicatus nõ est.

QVIA vim vi repellere, omnes leges, omniaque iura permittunt. vt in tex. & c. 2. de homicid. Et quoniam excommunicatio non fertur, nisi pro peccato mortali. c. nullus. 11. q. 3. Ideo si clericum vim sibi inferentem, vi quis repellat, vel lædat, non debet propter hoc, ad Sedem Apostolicam transmitti, si incontinenti vim vi repellat. vt in tex. & infr. c. ex tenore. Et sic solum factum non sufficit ad incurrendam talem excommunicationem, sed requiritur animus iniuriandi. vt not. supr. in c. 1. Et intellige, quod percutiens clericum, se defendendo, excommunicatus non est, quando clericus volebat iterum percutere; secus autem si clericus percutiens destitit, quia tunc ipsum percutiens esset excommunicatus, nam hoc non esset repellere violentiam, sed exercere vindictam. Innoc. hic. arg. l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad leg. aquil. & d. c. olim. de rest. spol.

QVI percussit clericum turpiter inuentum cum propinqua, excommunicatus non est.

QVIA difficillimum est, huiusmodi iustum dolorem temperare. l. si adulterium. §. fin. ff. de adult. Et quoniam excommunicatio in ecclesia Dei est maxima pœna. c. nemo. 11. q. 3. & pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Ideo nec ille compellendus est ad Sedem Apostolicam venire, qui in clericum cum vxore, matre, forore, vel filia propria, turpiter inuentum, manus iniecit violentas. vt in tex. & ad id l. Gracchus. C. ad leg. Iul. de adult.

SECVS, cum remota.

QVIA

De Sententia excommunicationis. 269

QUIA culpa est, immiscere se rei, ad se non pertinenti. l. culpa. ff. de reg. iur. Et quoniam à percussione clericorum, curandū est, vt quantum fieri potest, abstinere atur. c. si quis suadente. 17. q. 4. Ideo ille, qui clericum in stupro, vel adulterio, quod committit cum ea, quæ ipsum ita proxima consanguinitatis linea non contingit, experit, aut in cum violentas manus iniecerit, non erit à sententia excommunicationis immunis. vt in tex. & supr. c. 1.

Cap. 4. Si verò, il 2.

QVI percussit clericum, ignorans probabiliter eum clericum, excommunicatus non est, ignorantiam tamen probare debet per iuramentum; & si hoc præstare recusat, pro excommunicato haberi debet.

QUIA ignorantia facti, non iuris excusat. c. ignorantia. de reg. iur. in 6. Et quoniam vbi est dubium, in dependentibus à conscientia alicuius, statur iuramento illius. c. vt circa. de elect. in 6. nec ignorantia posset aliter probari. c. nulli. d. tit. Et ad incurrendam istam excommunicationem, requiritur animus percutiendi clericum; quod indicant verba illius canonis; Si quis suadente; dum dicit; *si quis suadente diabolo, &c.* Abb. hic. Ideo si aliquis in clericum nutrientem comam, manus iniecerit violentas, propter hoc non debet Apostolico præsentari conspectui, nec etiam excommunicatione nodari, dummodo ipsum esse clericum, ignorauerit. Vel si hoc dubium fuerit, propria manu duntaxat præstiterit iuramentum, quòd eum esse clericum, ignorasset. Ab illo autem (si præstare noluerit iuramentum) quia violentas manus, constat eum in clericum iniicisse, sicut ab excommunicato, donec de mandato Summi Pontificis absoluetur, conuenit abstinere. vt in tex. & infr. c. in audientia.

Cap. 5. Non dubium.

PERCVTIENS clericum, vel religiosum, excommunicatus est, nec ab alio, quàm à Papa absoluitur, præterquàm in mortis articulo.

QUIA dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. de elect. Sed quoniam medicinalis est excommunicatio, non mortalis; disciplinans, non eradicans; dum tamen is, in quem lata fuerit, non contemnat. c. 1. infr. in 6. Ideo non dubium est, quòd hi, qui violentas manus in clericos, vel canonicos, aut cuiuslibet religionis conuersos, iniiciunt, ex consuetudine concilij sententiam excommunicationis incurrunt, nec, nisi in articulo mortis, sine Rom. Pont. absolutione, possunt beneficium impetrare. vt in tex. & c. si quis suadente. 17. q. 4.

Cap. 6. Mulieres.

MULIERES, qua incidunt in canonem; si quis suadente; absol-

soluuntur ab Episcopo . Idem in personis , quæ non sunt sui iuris , vel sunt delicatæ , de quibus dubitatur , quòd non possent commode accedere ad curiam .

QU^IA mulieres vagari non conuenit, nec virorum cœtibus immisceri. c. mulieres. de iudic. in 6. & l. maritus. C. de procur. Et patri, vel domino non debet per factum filij, vel serui iniqua conditio afferri. c. non debet. de reg. iur. in 6. Et nemo ad impossibile obligatur. c. nemo. d. tit. in 6. Et quoniam lex debet esse honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, & secundum consuetudinem patriæ, loco, temporique conueniens; necessaria, & utilis. c. erit. dist. 4. Ideo mulieres, vel aliæ personæ, quæ sui iuris non sunt, ab Episcopo diocesano absolui possunt, si manus in clericum iniecerint violentas. De his verò, qui magnæ sunt potentiæ, & ita delicati, quòd laborem veniendi ad Sedem Apostolicam nequeunt sustinere; status personæ prius, & veritas negotij est intimanda Romano Pontifici, & secundum consilium eius, tales erunt de commisso scelere corrigendi. vt in tex. & infr. c. relatum.

§. Illi verò.

MANDANS clericum percuti, excommunicatus est, sicut percutiens.

QU^IA qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum. c. qui facit. de reg. iur. in 6. Et quoniam vbi est eadem ratio, debet statui idem ius. l. illud. ff. ad leg. Aquil. Ideo illi, qui non per seipsum, sed eorum auctoritate, vel mandato, alij violenter iniiciunt manus in clericos, ad Sedem Apostolicam sunt mittendi; cum is committat verè, cuius auctoritate, vel mandato delictum committi probatur. vt in tex. & c. cum quis. infr. in 6.

Cap. 7. Porrò.

EXCOMMUNICATVS per iniectionem manuum in clericum, licet occultus, absoluitur per solum Papam.

QU^IA delictum etiam occultum afficit delinquentem. Clem. 1. in §. verum. & ibi glos. de hæret. Et quoniam canon inferens in percussorem clerici excommunicationem, non distinguit inter occultum, & manifestum. c. si quis suadente. 17. q. 4. Ideo si aliqui violentas manus in clericos iniiciunt, & ducti pœnitentia, non conuicti, sed priuatim ab Episcopo veniam postulant, eos monere debet, & inducere, vt ijs, quos læserunt, congruè satisfaciant, & Apostolico se conspectui repræsentent, cum ab ipso Episcopo, vel alio, sine speciali mandato Romani Pontificis absolui non possint. vt in tex. & c. 2. de pœnit. & remissionib.

Cap.

Cap. 8. Nulli .

ET I A M privilegiati tenentur vitare excommunicatum, & pro iniiectione manuum in clericum, excommunicati sunt .

QU^A prættextu priuilegij, nemo debet vilipendere neruum ecclesiasticæ disciplinæ. c. vt priuilegia. de priuileg. Et quoniam in ecclesia, nulla est maior pœna excommunicatione. c. corripiantur. 24. q. 3. Et omnes præcipiuntur, excommunicatos vitare, exceptis quibusdam personis, quæ ex necessitate, vel alia rationabili causa, à iure permittuntur. vt infr. in c. quod in dubijs. c. iuter. & c. cum voluntate. Ideo nulli se possunt priuilegio Apostolicæ Sedis tueri, quominus excommunicatos vitare debeant, & pro violenta manuum iniiectione in clericos, sicut excommunicati vitari. vt in tex. & c. cum & plantare. §. 2. de priuileg.

Cap. 9. Parochianos .

PERCVTIENS monachum, vel conuersum religiosum, debet denunciari excommunicatus, & vitari, donec per Papam fuerit absolutus .

QU^A excommunicatio maior non solum separat à perceptione sacramentorum, sicut facit minor, sed etiam separat à communionem fidelium. infr. c. penult. Et quoniam percuciens clericum, vel alium religiosum, incurrit maiorem excommunicationem, ipso facto. c. si quis suadente. 17. q. 4. denunciatio tamen fit, ne alij possint prætere ignorantiam de illo facto. infr. c. cum desideres. Ideo Episcopi, & alij Prælati subditos suos, si qui in monachos, vel conuersos, aut clericos, violentas manus iniecerint, sublato appellationis remedio, secundum tenorem generalis decreti, excommunicatos publice nuncient, ipsosque faciunt, sicut excommunicatos, arctius euitari; donec læsis congruè satisfaciant, & cum eorum literis, Apostolico se conspectui repræsentent. vt in tex. & supr. c. non dubium. Vnde nota, quod incidens in sententiam canonis, si quis suadente; debet denunciari publicè excommunicatus; & hoc spectat ad officium Prælatorum, etiam nemine requirente. vt in tex. sed ex quo hic dicitur, quod incidens in hanc excommunicationem, debet literis ordinarij se conferre ad curiã pro absolutione; quæritur, quid si iret sine talibus literis? Dic; quod nihilominus absolueretur. arg. infr. in c. sacro. & c. cū pro causa. Sed tunc solet talis remitti absoluendus, ad ordinarium loci, vt appareat, an expresserit falsam causam in absolutione. arg. c. ex parte. de o. hic. ord. Deferuntur ergo istæ literæ ordinarij, vt appareat de veritate, & serie facti, propter quod incidit in excommunicationem. Abb. hic. Et si velles opponere contra hanc literam remouentem appellationem; dicendo; videtur, quod possit appellari, ne fiat ista denunciatio, cum possit percuciens clericum, prætere excusationem; nam fortè eum percussit, se defendendo, vel

vel cum non cognoscendo; & sic in excommunicationem non incidisset; & pro hoc. c. peruenit. de appell. vbi dicitur, deferendum tali appellationi. Respond. quod, aut notoriè constat talem incidisse in excommunicationem, & tunc habet locum ista litera, vt appellatio non habeat impedire vires denunciantis, cum per talem denunciationem amplius non ligetur, pro hoc c. pastoralis. de appell. Quandoque verò sic notoriè non constat, imo refricatur in dubium, vtrum percussit, vel non, vel an ex causa eum excusante; & tunc deferendum est appellationi, & ita loquitur contrarium. Item aduertè, quod vbi notoriè non constat de tali excommunicatione, debet ordinarius ante denunciationem facere citare illum, quem denunciare excommunicatum intendit, quatenus defendat se, ne denunciatur excommunicatus, pro hoc vide glos. in Clem. præfenti. de censib. & in Clem. 2. de pœnis. Et debet iudex, receptis probationibus, denunciare talem incidisse in canonem; & ab hac denunciatione poterit appellari, nisi notoriè constat de contrario. Abb. hic; quia à sententia legis non appellatur, tamen à sententia iudicis declarantis, quem incidisse in pœnam legis, appellari potest. glos. in c. cupientes. de elect. in 6. & not. in c. cum secundum leges. de hæret. in 6.

Cap. 10. Ex tenore.

PONITVR forma præcepti, quod sub virtute iuramenti fieri debet illi, qui pro violenta manuum iniectioe in clericum, excommunicatus absolutus.

QVIA curandum est, vt qui in culpa fuit stultus, pœna fiat sapiens. c. qui ea. dist. 38. Et quoniam vbi timetur de obseruantia alicuius, vt magis timeat contrauenire, potest à superiore ad illam adstringi per iuramentum. c. ego N. & c. etfi. de iureiur. Ideo si quis in clericum manus iniecerit violentas; ille, cui à Papa committitur eius absolutio, debet ab eo recipere iuramentum, quod suo debeat mandato parere, & postea ipsum, vice Papæ, à sententia, qua tenetur, absoluere; sibi que in virtute iuramenti præcipere, ne de cætero in clericum, monachum, vel alicuius religionis conuersum, manus iniiciat violentas, nisi se defendendo, aut de mandato suorum fecerit Prælatorum, vel nisi super eum prælationis ministerium, aut magisterium habeat, aut cum ipso in eadem ecclesia socius esse noscatur. vt in tex. & c. ad hæc, il. 2. de appell.

Cap. 11. De cætero.

EXCOMMUNICATVM pro percussione clerici absolutus Episcopus, si sine periculo Papam adire nequit; debet tamen sibi mandare, quod adeat Papam, impedimento cessante.

QVIA

QUONIAM in omni edicto intelligitur excepta omnis iusta excusatio. c. inter. & c. fin. de cler. non resid. sicut & in omni mandato. c. si quando. de refer. quantumcunque præcisè scribatur. c. ex parte. § 2. de offic. deleg. & in omni iuramento. c. quemadmodum. de iureiur. & l. fin. ff. qui satisfid. cog. Sed quoniam est cauendum, ne prætextu impedimenti instantis, censuræ illudatur ecclesiasticæ. c. eos. infr. in 6. Et ne facilitas veniæ, sit incentiuum delinquendi. c. vt clericorum. de vit. & hon. cler. Ideo si quis pro violenta manuum iniectioe in clericum, est vinculo excommunicationis adstrictus, si habens capitales inimicitias, vel alias iustas excusationes, quibus ab itinere rationabiliter excusetur, ita quod sine periculo, Apostolico se nequeat conspectui præsentare; statuitur, vt liceat diocesano Episcopo, recepto iuramento secundum morem ecclesiæ, sibi absolutionis gratiam impertiri. Sed est illi sub iuramenti debito iniungendum, vt quamcitiùs opportunitatem habuerit, Romanum Pontificem adeat, mandatum Apostolicum suscepturus. vt in tex. & infr. c. quamuis. Et ex quo tex. hic dicit, mandatum Apostolicum suscepturus; nota, quod talis, aut, opportunitate captata, vadit ad Papam, & tunc non petit demum absolutionem, sed recipiet mandatum Apostolicum duntaxat. vt in tex. Si verò opportunitate habita, non vadit Papam, tunc est periurus, quia non seruauit iuramentum, & reincidit in eandem sententiam excommunicationis; non quod prima reuiuiscat, quia iam est absolutus, & obligatio semel extincta non reuiuiscit. l. quæ res. §. arcam. ff. de solut. & c. quæris. de consecr. dist. 4. Sed est noua excommunicatio à iure lata propter contemptum istius. d. c. eos. & potest cogi per ecclesiam, vt iuramentum seruet. c. nouit. de iudic.

Cap. 12. Ad hæc.

CV M Papa absolutionem excommunicati delegat, mandat recipi cautionem, de parendo mandatis ecclesiæ.

QUONIAM curandum est, ne ecclesiasticæ censuræ illudatur. c. eos. infr. in 6. Et quoniam si absoluendus ab excommunicatione, non caueret, de parendo mandatis ecclesiæ, sæpe pars, cui satisfieri debet, & ecclesia, quæ poenitentiam imponit, illuderentur, eo, quod absolutus satisfacere non curaret. supr. c. prox. Ideo Romana ecclesia absolutionem sententiæ delegatorum iudicium, nequaquam consuevit alijs delegare; nisi in literis commissionis contineatur expressè de sufficienti cautione præstanda ab ijs, qui absolui debent, quod iudicio ecclesiæ debeant obedire. vt in tex. & supr. c. ex tenore. Et intellige, quod solet fieri absolutio sub ista cautione, quando non constat notoriè de manuum iniectioe in clericum; nam si constaret notoriè, non deberet fieri absolutio, nisi prius fieret satisfactio. infr. c. prox. & c. ex parte, il 1. de verb. sign.

Cap. 13. Ea noscitur .

EXCOMMUNICATIVS per canonem ; si quis suadente ; sit diues , vel pauper , per Papam absolendus est , vel eius Legatum ; fallit in muliere , sene , infirmo , vel mutilato , qui per Episcopum absolui possunt .

QUIA talis excommunicatio est regulariter Papæ reservata . c. si quis suadente . 17 . q . 4 . Sed quoniam istæ personæ debiles non possunt itinerare ad Papam . supr . c . mulieres . & excommunicatio est medicinalis , nõ mortalis ; disciplinans , non eradicans ; dum tamen is , in quem lata fuerit , non contemnat . infr . c . 1 . in 6 . Ideo mulieres , senes , & valetudinarij , seu membrorum destitutionibus impediti , licet ad Apostolicam Sedem non veniant , conceditur , vt ab Episcopis valeant fidelium communioni restitui , satisfacto iuxta facultates suas , ijs , quibus per eos constiterit iniurias irrogatas . Alios autem , siue pauperes , siue diuites , Sedi Apostolicæ , vel eius Legato , vt beneficiũ absolutionis obtineant , necesse est præsentari . Si verò infirmitatis tempore , timore mortis beneficium fuerit absolutionis indultum , iuramento præstito , iniungatur eisdem , vt postquam sanitati fuerint restituti , ad Romanam ecclesiam , vel eius Legatum accedant , mandatũ Apostolicũ super talibus recepturi . vt in tex . & infr . c . quamuis .

Cap. 14. Cum non ab homine .

ANTE denuntiationem , vitandus est excommunicatus pro violenta manuum iniectioe in clericos , nisi sit occultus .

QUIA excommunicatio secum trahit executionem ; & excommunicatus per denuntiationem amplius nõ ligatur . c . pastoralis . de appell . denuntiatio autem non fit , nisi propter ignorantes . c . ita quorundam . de iudicis . nam cũ , qui scit , certiorari non oportet . c . si inimicus . dist . 95 . & l . 1 . ff . de act . empt . Sed quoniam daretur facile materia aliquem falsò infamãdũ , si occultus excommunicatus , qui de hoc conuinci non possit , esset publicè euitandus ; sæpe enim quis diceret se euitare alium , eo quod sciret eum esse excommunicatum ; licet re vera non esset . c . placuit . 6 . q . 2 . Ideo à comunione illius , qui pro sacrilega manuum iniectioe in clericum , in edictum excommunicationis in edictis , licet denunciatus non sit , debes abstinere ; nisi fortè id tibi soli pateret , in quo casu ipsum priuatim tantummodo euitabis , quãdiu ab ecclesia toleratur ; vt saltè verecundiz rubore suffusus , pro latenti excessu satisfacere cõpellatur . vt in tex . & c . si tantũ . 6 . q . 2 .

INTERFICIENS clericum , qui , contempto clericali habitu , se enormitatibus immiscuit , excommunicatus non est .

QUIA indignum est , eis ab ecclesia subueniri , per quos constat in ecclesia scandalum generari . c . sacerdotibus . ne cler . vel mon . Et quoniam

nam magnū scandalum in ecclesia Dei generatur, cum clericus, dimisso habitu, & tonsura, enormitatibus se immisceat. c. 1. de apostat. & talis ab ordine clericali dicitur apostatari. S. Thom. 2. 2. q. 72. art. 1. Ideo occisores clericorum, aut presbyterorum, qui, contempto clericali habitu, tyrannidi, & enormitati se inuerecundē immisceant; in odium clericaliū excessus, & terrorem, atque correctionem similibus, canone late sententię minimē coercentur; iniungatur tamen eis pœnitentia competens, aliquantulum asperior, quā si in laicos talia commisissent. vt in tex. & infr. c. perpendimus. & vide ad hæc Diaz. in pract. can. crim. cap. 104.

Cap. 15. Cum desideres.

ANTE absolutionem communicandum non est excommunicato, licet iurauerit parere mandatis ecclesie, vel composuerit cū offenso.

QVIA formę defectus reddit actum nullum. l. cum hi. §. prætor. ff. de transact. Et quoniam forma absolutionis ab excommunicatione est, vt fiat cum pœnitentiali psalmo, & tam oratione Dominica, quā alia consueta. vt infr. in c. à nobis, il 2. & c. cum aliquis. 11. q. 3. Ideo si quærat, vtrum alicui excommunicato, qui mandato ecclesie stare iurauit, & ante absolutionem Episcopus ei communionem reddidit, sic communicandum ab alijs, & an Episcopus id facere debeat; Respondetur, quod cum cautio iuratoria, quā hodie, qui excommunicati sunt, præstant, potius ad cautelam ex consuetudine ecclesie, quā rigore canonum sit inducta, neque momenti tam validi reputetur, quod nisi absolutionis beneficium subsequatur, ille, qui excommunicatur, debeat communioni aliorum restitui, præsertim cum ex eo iuramento absolutionem consecutus non sit, & constet eum excommunicatum fuisse, & verum sit absolutum non esse; nec Episcopus, nec alij debent communicare eidem, nisi fuerit secundum formam ecclesie, post iuramentum præstitum, absolutus; quia qui cum excommunicato scienter communicauerit, excommunicationis pœnam contrahit cum eodem. Similiter si quærat; si clericus verberatus, Episcopo mediante, cum suo verberatore composuerit, & ille reconciliatus sibi fuerit, an per hoc is debeat ad aliorum communionem admitti? Respondetur, quod licet ille, qui violentas manus iniicit, ei, quem læsit, satisfecisse taliter videatur; ecclesie tamen, quā offendit, ex hoc non satisfecisse dignoscitur; & nisi forma ecclesie, quæ pro absolutione talium introducta est, obseruetur, non est communicandum eidem. vt in tex. & infr. c. super eo.

INFAMATO de excommunicatione, communicandum non est, nisi se purget, vel ad cautelam absoluaatur.

QVIA hoc casu tractatur de modico præiudicio, & de fauore anime; Abb. hic. Et quoniam in causis modici præiudicii, facta habetur pro sufficienti probatione. Bart. in l. de minore. §. plurimum. ff. de quaest. non.

maximè quando tractatur de animarum periculo euitando. Abb. in c. 1. de consang. & affinit. Ideo si publica fama est, aliquem verberasse clericum; nec Episcopus, nec alius communicare sibi debet, nisi ad arbitrium Episcopi, de hoc se purgauerit, vel ad cautelam absolutionis beneficium consequatur. vt in tex. & c. licet. infr. in 6.

Cap. 16. Veniens.

SACERDOS eiciens regularem de ecclesia, officia diuina turbantem, excommunicatus non est.

QVIA talis sacerdos presumitur eicisse de ecclesia, huiusmodi perturbatorem diuini officij, bono zelo, & non animo iniuriandi. glos. hic. Et quoniam ad incurrendam excommunicationem pro violenta manu in clericum, vel alium religiosum, requiritur animus iniuriandi. supr. c. 1. Ideo si quis clericus, vel religiosus, fuerit ab aliquo sacerdote eiectus de ecclesia, eo quòd diuina officia perturbabat, & ipse hoc fecit, vt liberius posset circa diuinorum celebrationem vacare, sacerdos sic eiciens, excommunicationem non incurrit. vt in tex. & supr. c. ex tenore.

Cap. 17. Peruenit.

EXCOMMUNICATI pro leui manu iniectione in clericum, possunt per Episcopum absolui.

QVIA licet quantumcumque sit leuis percussio in clericum, ex quo est iniuriosa, excommunicatio Papæ reueruata incurratur. c. si quis suadente, & ibi glos. 17. q. 4. Tamen quoniã in remittenda iniuria, prout quæque res est, conuenit animaduertere. l. item apud Labeonem. §. ait prator. ff. de iniur. & graue esset pro qualibet leui iniectione in clericum, adire Sedē Apostolicam. Host. hic. Ideo de his absolucndis, qui clericis non enormem, sed modicam, & leuem iniuriam irrogarunt, Episcoporum arbitrio Summus Pontifex duxit committendū. vt in tex. & supr. c. si verò, il 1. Et si oppones de d. c. si verò, vbi in casu speciali Episcopus absoluit, quãdo iniuria nõ est enormis; & ad idē. c. quoniam. de vit. & hon. cler. vbi hoc est priuilegiū clericorum cõmuniter viuentium. Respond. distinguendo inter iniuriã leuem, mediocrem, & enormem; vt pro leui iniuria quilibet Episcopus possit absoluerē iure suo, auctoritate huius decretal. non autem hoc licet regulariter inferiori Prælato; nam hæc decretal. dirigitur Episcopo, vt patet ibi, *fraternitatis tua, &c.* Inferior enim ab Episcopo non appellatur frater, sed filius. vt in c. quam graui. de crim. fals. Pro iniuria verò mediocri, non potest Episcopus absoluerē, nisi priuilegiatos, & hoc casu habent locum. d. c. si verò. & d. c. quoniam. supr. in contrarium adducta, & similia iura. Pro iniuria verò enormi, Episcopus regulariter non absoluit, nisi in necessitate, & vbi specialiter sibi committitur. Hostien. hic. Sed quæritur, nunquid Episcopus poterit absoluerē laicos leuiter iniuriantes clericos. Respondetur, quod sic;

fic; quia iste tex. loquitur indistinctè. Abb. hic; vnde non est intelligendus solum de clericis iniuriatoribus, vt quidam putabant. Host. hic. Et quæ dicitur iniuria leuis, quæ mediocris, & quæ enormis, recurrendum est ad arbitrium iudicis. arg. S. atrox. Instit. de iniur. & infr. c. cum illorum. Si verò Episcopus dubitat, an iniuria sit leuis, abstineat. Host. hic. arg. supr. c. porrò. Tutior enim via in dubijs est eligenda. c. iuuenis. de sponsal.

Cap. 18. Significauit.

CLERICVS, qui scienter, & sponte participat excommunicato in diuinis officijs, excommunicatus est excommunicatione maiori, & tantum absoluedus per Papam.

QVIA participans excommunicato in crimine, pro quo fuit excommunicatus, eandem sententiam excommunicationis incurrit. infr. c. si concubinæ. Et quoniam talis erat excommunicatus à Papa, quia celebrabat diuina post suspensionem. glos. & Abb. hic. Et inferior non potest tollere legem superioris. c. cum inferior. de maior. & obed. Ideo clericos, qui scienter, & spontè participauerunt excommunicatis à Papa, & ipsos in officijs receperunt, eadem excommunicationis sententia cum ipsis non dubitatur inuolui; quos etiam pro beneficio absolutionis habendo, ad Summum Pontificem, cum literarum Episcopi insinuatione, constat esse remittendos. vt in tex. & infr. c. nuper.

Cap. 19. Tua nos.

EXCOMMUNICATVS pro iniectioe manuum in clericum, vel incendiarius post publicationem, à solo Papa absoluitur.

QVIA iniiciens manum in clericum, sacrilegium incurrit. c. si quis suadente. 17. q. 4. Et pessima est, & horrenda incendiariorum malitia. c. pessimam. 23. q. 8. Et quoniam curandum est, ne facilitas veniæ sit incentiuum delinquendi. c. vt clericorum. de vit. & hon. cler. Ideo in odium huiusmodi criminum, & ad terrorem aliorum, statuitur, quod non solum, qui in clericos temerarias manus iniiciunt, sed etiam incendiarij, ex quo sunt per ecclesiæ sententiam publicati, pro absolutionis beneficio, ad Apostolicam Sedem sunt mittendi. vt in tex. & infr. c. conquesti. & ad hæc vide pract. crim. Diaz. cap. 98. & Nauar. in Manual. cap. 17. n. 100.

Cap. 20. Ad eminentiam.

LEGATI de latere absoluere possunt excommunicatos pro iniectioe manuum in clericos.

QVIA sicut Legati de latere, honoris prærogatiua lætantur; ita dignum est, eos auctoritate fungi ampliori. c. 1. de offic. leg. in 6. Et quoniam huiusmodi absolutio tendit in fauorem animarum, vt periculum moræ, quæ fieret cundo ad ipsam Papam, cuitetur. glos. 1. in c. penult. de

offic. leg. Et Legati de latere (qui pars corporis Papæ esse intelliguntur. c. si quis. 6. q. 1.) ex officio legationis omnia possunt, nisi illa, quæ specialiter sibi Sedes Apostolica reseruauit. glos. 2. in d. c. penult. Ideo quamuis absolutio ab excommunicatione pro iniectione manuum in clericos, Papæ referretur. c. si quis suadente. 17. q. 4. ex approbatione tamen Romanæ Ecclesiæ est inductum, vt ex ipso legationis officio, cõpetat Legatis de latere hæc absoluendi potestas. vt in tex. & c. quod translationem. de offic. leg.

Cap. 21. A nobis, il 1.

GENERALIS excommunicatio non ligat, nisi subditos proferentis.

QVIA extra iurisdictionem iudicanti non paretur impunè. c. 2. de constit. in 6. & l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. Et quoniam excommunicare, est actus iurisdictionis. c. excommunicatis. de offic. leg. Ideo si quis ita pronunciauerit, Quisquis furtum fecerit, excommunicatus sit, hæc generalis clausula, ad ipsius excommunicatoris subditos tantum refertur, non autem est generaliter extendenda ad illos, qui non sunt de iurisdictione ipsius; nisi forte plus contulerit maior, & largior auctoritas delegantis. vt in tex. & c. quod autem. de poenit. & remiss. Vnde & subditi extra diocesim delinquentes, non ligantur. d. c. 2. de constit. in 6. & c. nouit. de offic. leg. Illi verò, qui non erant subditi, si in diocesi delinquant, bene ligantur. glos. hic; nam ratione delicti, quis sit subditus, & sortitur forum illius, vbi delinquit. c. fin. de for. comp. & l. 3. ff. de offic. præs. id.

Cap. 22. Conquesti.

QUI cum effractione spoliant ecclesias, excommunicati sunt, & per Papam tantum, post denuntiationem, absoluuntur.

QVIA huiusmodi crimen graue est, nec debet clausis oculis præteriri. vt in tex. & c. canonica. 11. q. 3. Et quoniam poena debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Ideo sacrilegi illi, qui cum effractione spoliant ecclesias, sunt nuntiandi excommunicati, & sicut excommunicati arctius euitandi, donec passis iniuriam congruè satisfaciant, & damna pro eis data resarciant, & cum literis Episcopi rei veritatem continentibus, Apostolico se conspectui representent. vt in tex. & c. omnes. 17. q. 4. Vnde circa hanc materiam distingue, quod aut quis rapit bona ecclesiæ sine incendio, seu effractione, & tunc non est ipso iure excommunicatus, sed excommunicandus, etiam si essent res sacræ, vt calices. c. fin. de furt. & c. conquestus. de for. comp. aut ista rapina concurrat cum effractione, vt quia fregit ostium, seu parietem ecclesiæ, & inde bona subtraxit, & tunc est excommunicatus ipso facto. vt in tex. & d. c. canonica.

Cap. 23. Perpendimus.

PERCVTIENS, vel etiam interficiens clericum, se, dimisso cle-

clericali habitu, seuis enormitatibus immiscentem, non tenetur ire pro absolutione ad Sedem Apostolicam.

QUIA indignum est, eis ab ecclesia subueniri, per quos constat in ecclesia scandalum generari. c. sacerdotibus. ne cler. vel mon. Et quoniam clericus, qui, dimisso habitu clericali, enormitatibus se immiscet, videtur apostatare, & in ecclesia magnum scandalum inducit. c. 1. de apostat. Ideo ecclesia ei non subueuit, vt eum percutiens, vel interficiens, excommunicationem incurrat. vt in tex. & supr. c. cum non ab homine. Priuilegium tamen fori, vt possit à iudice laico propter hoc puniri, non perdit, nisi post trianam admonitionem. infr. c. in audientia. & c. vnic. de vit. & hon. cler. in 6. Vnde talis debet statim restitui iudici ecclesiastico. c. si iudex. infr. in 6. & c. fin. de vit. & hon. cler. Quare autem facilius perdat priuilegium canonis; si quis suadente; quàm priuilegium fori; dic, quia, priuilegium canonis est inductum à iure positiuo, scilicet ab Innocentio II. vt in d. c. si quis suadente. 17. q. 4. Sed priuilegium fori est de iure diuino. c. quanquam. de censib. in 6. & glos. in c. si imperator. dist. 96. & ideo ditficilius perditur. Innoc. in c. 2. de maior. & obed.